私大図協・東・2018-1
2018 年 4 月 24 日

私立大学図書館協会
東 地 区 部 会
加  盟  大  学  図  書  館  御中

  私立大学図書館協会

東 地 区 部 会 長 校
東海大学付属図書館

館長   中嶋 卓雄
【公印省略】

2018 年度私立大学図書館協会
東地区部会総会及び関連諸会議のご連絡について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は私立大学図書館協会東地区部会の活動に対して、格別のご理解とご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

 さて、この度 2018 年度東地区部会総会・館長会・研究講演会を 2018 年 6 月 8 日（金）

に共立女子大学神田一ツ橋キャンパスで開催することになりましたので、ぜひこの機会に

多くの方にご参加いただきますようよろしくお願い申し上げます。

敬具

記
1．日時  2018 年 6 月 8 日（金）10：00～16：45

2．会場  共立女子大学 神田一ツ橋キャンパス
    〒101-8437 東京都千代田区一ツ橋 2-2-1
    （交通案内）https://www.kyoritsu-wu.ac.jp/access/

3．連絡先
※当日の緊急連絡先   : 共立女子大学図書館

(TEL) 03-3237-2627

※前日までの問い合わせ先: 私立大学図書館協会 東地区部会長校 事務局
東海大学付属図書館（担当：田崎、福井）
(TEL)：0463-58-1211 内線 2702 (FAX)：0463-50-2059
メール：jaspul-east@ tsc.u-tokai.ac.jp

4．備考

 （1）分館を設置されている中央図書館（本館）へのお願い

この案内書は、各大学の中央図書館にのみ送付しております。分館等へは送付
しておりませんので、周知をお願いします。なお、参加申込等は中央図書館(本
館)で取りまとめてください。

 （2）当日は、共立女子大学図書館（2 号館 2-5 階 リブコモ）の見学が可能です。

 （3）駐車場は用意しておりませんので、車でのご来場はご遠慮ください。

（メール添付資料一覧）

1. 私立大学図書館協会東地区部会総会及び関連諸会議のご連絡について（本状）
2. 東地区部会総会・館長会・研究講演会の参加申込について
3. 委任状
4. 提出議題・承合事項
5. 2018 年度私立大学図書館協会東地区部会総会開催について
6. 館長会のご案内
7. 2018 年度館長会事前アンケート
8. 2018 年度東地区部会研究講演会のご案内（通知）
9. 2018 年度私立大学図書館協会東地区部会総会・館長会・研究講演会日程表
10. 共立女子大学(神田一ツ橋キャンパス) アクセスマップ・キャンパスマップ

以上

東地区部会総会・館長会・研究講演会の参加申込について

1．参加される場合

参加される場合は、以下の URL（東地区部会総会・館長会・研究講演会出欠用）

へアクセスし、必要事項を入力のうえ、WEB よりお申込みください。（参加する各

会の「出席」をクリックしてご確認のうえ、送信ボタンを押してください。）

【参加申込用 URL】 2018 年 5 月 8 日(火) 締切

   http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=east_2018

   ※分館を設置されている中央図書館（本館）へのお願い

 この案内書は、各大学の中央図書館にのみ送付しております。分館等へは送

付しておりませんので、周知をお願いします。なお、参加申込等は中央図書館

(本館)で取りまとめてください。

2．不参加の場合
不参加の場合も、上記 URL の申込フォームの「欠席」の項目をクリックして、

必ず送信をお願いします。また、併せて添付の「委任状」を印刷、記入捺印のうえ

以下の送付先まで必ずご郵送ください。

【委任状送付先】

〒259-1292 神奈川県平塚市北金目 4-1-1

   東海大学付属図書館 私立大学図書館協会東地区部会長校 事務局

【提出締切日】 2018 年 5 月 8 日(火) 必着

3．提出議題・承合事項

東地区部会総会に提出されたい議題、あるいは承合事項がある場合は、添付の「提

出議題・承合事項」に内容をご記入いただき、以下の送付先へご提出ください。（FAX
またはメール） 議題、承合事項がない場合は、提出いただく必要はありません。

【提出議題・承合事項提出先】

  東海大学付属図書館 私立大学図書館協会東地区部会長校 事務局

  FAX ：0463-50-2059 / メール：jaspul-east@tsc.u-tokai.ac.jp

【提出締切日】 2018 年 5 月 8 日(火) 必着

以上

http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=east_2018

参加の場合（入力例）

〈入力手順と確認方法〉

①上記を参考に、必要事項を入力してください。

②入力した内容を確認し、左下の「入力内容確認」ボタンを押してください。

③申込内容の確認画面が表示され、確認を求めるメッセージが表示されます。

④再度、申込内容を確認し、画面下の「次へ」ボタンを押してください。

 ※エラーが表示されたり、訂正があった場合は、ブラウザの「戻る」ボタンで入力画面に戻ってください。

⑤次の画面で受付番号が表示されたら、申込は完了です。

⑥「ご担当者ご連絡先」に入力したメールアドレスに確認メールが送信されますのでご確認ください。

出席にチェック

私立大学図書館協会ホームページの

加盟館名簿をご確認ください

「部会総会」「館長会」「講演会」について“出席”“欠席”

のどちらかを選択してください。

※部会総会にどなたも出席されない場合は「委任状」を

ご提出ください。（6 ページ参照） 入力後、「入力内容確認」

ボタンを押してください

2018年5月8日（火）

不参加の場合（入力例）

〈入力手順と確認方法〉

①上記を参考に、必要事項を入力してください。

②入力した内容を確認し、左下の「入力内容確認」ボタンを押してください。

③申込内容の確認画面が表示され、確認を求めるメッセージが表示されます。

④再度、申込内容を確認し、画面下の「次へ」ボタンを押してください。

 ※エラーが表示されたり、訂正があった場合は、ブラウザの「戻る」ボタンで入力画面に戻ってください。

⑤次の画面で受付番号が表示されたら、申込は完了です。

⑥「ご担当者ご連絡先」に入力したメールアドレスに確認メールが送信されますのでご確認ください。

私立大学図書館協会ホームページ

の加盟館名簿をご確認ください

欠席にチェック

欠席の場合は「委任状」をご提出ください（6ページ参照）

入力後、「入力内容確認」

ボタンを押してください

2018年5月8日（火）

2018 年度私立大学図書館協会東地区部会総会

委 任 状

私立大学図書館協会東地区部会

部会長校 東海大学付属図書館 殿

2018 年度東地区部会総会（2018 年 6 月 8 日）にて上程されま

す議案の審議及び票決権の一切の権限を委任いたします。

2018 年  月  日

図書館名

責任者名                    印

【送付先】

〒259-1292 神奈川県平塚市北金目 4-1-1

   東海大学付属図書館 私立大学図書館協会東地区部会長校 事務局

     ※委任状は 2018 年 5 月 8 日(火) 必着で郵送してください

東地区部会総会欠席の場合は
必ずご提出ください

2018 年度私立大学図書館協会
東地区部会総会

提出議題・承合事項

2018 年  月  日

 図 書 館 名

 連絡先電話番号

提出議題

承合事項

（注）提出議題および承合事項については、あらかじめ役員会の審議を必要とします

ので、2018 年5月8日（火）《必着》までに下記宛にご送付ください。(FAX、メール

添付可)  特にない場合は、ご送付いただく必要はありません。

【送付先】私立大学図書館協会東地区部会長校 事務局 東海大学付属図書館
     FAX  ：0463-50-2059
     メール：jaspul-east@tsc.u-tokai.ac.jp

私大図協・東・2018-2
2018 年 4 月 24 日

私立大学図書館協会
東 地 区 部 会
加盟大学図書館長 殿

私 立 大 学 図 書 館 協 会
東 地 区 部 会 長 校
東 海 大 学 付 属 図 書 館

館長   中嶋 卓雄
【公印省略】

2018 年度私立大学図書館協会東地区部会総会開催について

拝啓 このたび標記の東地区部会総会を下記のとおり開催いたしますので、貴館からの参

加について、よろしくお取り計らいのほどお願いいたします。

 ご出欠につきましては下記の URL（東地区部会総会・館長会・研究講演会参加申込用）

へアクセスし、必要事項を入力のうえ、2018 年 5 月 8 日（火）までに WEB よりお申込み

ください。ただし委任状を提出される場合には、お手数でも必ず記入捺印のうえ、郵送に

て返信をお願いします。

 また、別紙「提出議題・承合事項」がございましたら同日までに部会長校 東海大学宛に

ご返信（メールまたは FAX）くださいますよう、ご協力をお願い申し上げます。
敬具

記

1．日 時  2018 年 6 月 8 日（金） 10：00～11：50（受付開始 9：30）

2．会 場  共立女子大学 神田一ツ橋キャンパス 共立講堂

 （所在地）東京都千代田区一ツ橋 2-2-1

3．参加申込用 URL http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=east_2018

4．連絡先
  私立大学図書館協会東地区部会長校事務局

東海大学付属図書館（担当：田崎、福井）
 TEL：0463-58-1211 内線 2702
 FAX：0463-50-2059
 メール：jaspul-east@tsc.u-tokai.ac.jp

以上

http://www.jaspul.org/FS-APL/FS-Form/form.cgi?Code=east_2018
mailto:jaspul-east@tsc.u-tokai.ac.jp

私大図協・東・2018-3
2018 年 4 月 24 日

私立大学図書館協会
東 地 区 部 会
加盟大学図書館長  殿

私立大学図書館協会
東 地 区 部 会 長 校
東海大学付属図書館

館長   中嶋 卓雄
【公印省略】

館長会のご案内

昨年度に引き続き、東地区部会総会後の昼食会を兼ねた館長会を下記のとおり開催いた

します。図書館の運営責任者である館長として、図書館運営のあり方、考え方等について

活発な意見交換を行いたいと思います。公務多忙なおり恐縮ですが万障お繰り合わせのう

えご参加いただけますようお願い申し上げます。

記

日 時： 2018 年 6 月 8 日（金）12：00～13：30 (建物内の移動を含む)

会 場： 共立女子大学神田一ツ橋キャンパス 本館 15 階 会議室 1524A-B

テーマ： 「図書館職員の専門性の担保と業務委託について」

司 会： 中嶋 卓雄 （東海大学付属図書館長）

その他： ①ご出席いただける場合は、WEB 申込とは別に、別紙の事前アンケートを

以下のメールアドレスまでお送りください。メールの件名は「館長会事前ア

ンケート（大学名）」でお願いいたします。
事前アンケート送付先メールアドレス：jaspul-east@tsc.u-tokai.ac.jp

     ②当日は昼食のご用意がございます。

以 上

2018 年度 館長会 事前アンケート

館 名

館長会で意見交換する際に参考とさせていただくため、下記の項目にご記入のうえ、アン

ケートにご回答ください。なお、１及び２につきましては、「公益社団法人日本図書館協会

大学・短期大学・高専図書館調査票 2018」の該当数値をご記入ください。

１．図書館職員数について

図書館職員数（※1） うち専任職員（※2）

（※1）調査票の○42、○44、○46、○48、○50の合計数
（※2）調査票の○42の数字

２．業務委託の導入状況について

業務委託内容（※3） 業務委託人数（※4）

（  ）利用・閲覧
（  ）資料整理
（  ）収書・受入
（  ）導入していない

（※3）該当する内容にチェックしてください（複数可）
（※4）調査票の○50の数字

３．学生数について

学 生 数 該当する欄に○印
500 人以下

501 ～1,500 人

1,501～3,000 人

3,001～8,000 人
8,001 人以上

ご協力、ありがとうございました。本アンケートは、メールの件名を「館長会事前アンケ

ート（大学名）」として以下のメールアドレスまでお送りください。
事前アンケート送付先メールアドレス：jaspul-east@tsc.u-tokai.ac.jp

私大図協・東・2018-4

2018年 4月 24日

私立大学図書館協会

東 地 区 部 会

加盟大学図書館 御中

私 立 大 学 図 書 館 協 会
東 地 区 部 会 長 校

東海大学付属図書館
  館長   中嶋 卓雄

  【公印省略】
東地区部会研究部担当理事校

成 城 大 学 図 書 館

館長   田嶋 信雄

【公印省略】

2018年度東地区部会研究講演会のご案内（通知）

部会総会当日の午後、下記のとおり研究講演会を開催いたしますので、ご参加いただき

ますようご案内申し上げます。

 今回の研究講演会では各大学図書館が今後取り組むべき利用者支援について考えます。

近年、各大学図書館ではラーニングコモンズをはじめとする施設面の整備が進んでいま

すが、私たち図書館職員はこうした環境を今後どう活用し、どういった支援を展開するべ

きでしょうか。大学内における図書館の役割や、図書館が抱える様々な問題点を多角的に

俯瞰しながら、その理解を深め今後の支援に役立てたいと考えています。

 アクティブラーニングの浸透によりハード面、ソフト面で図書館への期待も高まってい

ます。各大学の特色を活かした個性あふれるサービスの実現に向け、考察を深めたいと思

います。

記

日 時： 2018 年 6月 8日（金） 13：45～16：45

会 場： 共立女子大学 共立講堂

テーマ： 大学図書館における支援の在り方を考える

講 演：

（１）連携してつくる大学図書館の学習・教育支援サービス

筑波大学 図書館情報メディア系 教授 呑海 沙織 氏

研究者のお立場から、大学図書館における学習支援はどうあるべきか、また、

大学図書館に求められる教育支援とは何かについてご講演いただきます。

（２）大学図書館は学修支援にどう取り組むのか

新潟大学 学術情報部長 岡部 幸祐 氏

いくつかのラーニングコモンズ（アクティブラーニングスペース）の立上げ

に携わったご経験を基に、事例紹介を交えながら、今後、私たち職員はこれ

らのスペースや図書館のリソースを活用してどういった学修支援を展開して

いけるのかについてご講演いただきます。

以 上

連絡先 成城大学図書館（新井・吉田）

        Tel：03-3482-3555

E-mail：eastlib＠seijo.ac.jp

2018年度私立大学図書館協会

東地区部会総会・館長会・研究講演会

日 程 表

1．開催日時 2018年6月8日（金）10：00～16：45

2．開催会場 共立女子大学 神田一ツ橋キャンパス
       〒101-8437 東京都千代田区一ツ橋2-2-1
3．日程

東地区部会総会・館長会・研究講演会

 【東地区部会総会】（会場：共立講堂）
  9：30 受付開始
 10：00 東地区部会総会

 【館長会】（会場：本館15階 会議室1524A-B）
 12：00 館長会

 【研究講演会】（会場：共立講堂）
 13：00 受付開始
 13：45 開会の辞

挨拶
 14：00 講演
 15：15 休憩
 15：30 講演
 16：45 閉会

4．日程詳細

 【東地区部会総会】（会場：共立講堂）

  1．受付開始       9：30

  2．東地区部会総会      10：00～11：50

 【館長会】（会場：本館 15 階 会議室 1524A-B）
  1．館長会       12：00～13：30
   テーマ：「図書館職員の専門性の担保と業務委託について」
   司会 ：中嶋 卓雄  (東海大学付属図書館長）
    ＜概要＞

 【東地区部会研究講演会】（会場：共立講堂）

テーマ： 大学図書館における支援の在り方を考える

  1．受付開始       13：00

  2．開会の辞       13：45
     司会者（研究部運営委員）

  3．挨拶
     研究部担当理事校 成城大学図書館長  田嶋 信雄 氏

  4．講演
    「連携してつくる大学図書館の学習・教育支援サービス」  14：00～15：00

筑波大学 図書館情報メディア系 教授 呑海 沙織 氏

 大学図書館では、業務の効率化や人材育成の観点から、図書館司書といえど

も大学職員である以上、配置転換や人事異動が避けられなくなっており、専門

性の確保という図書館側の事情はあまり省みられなくなっている状況があり

ます。また、人件費抑制等の経営的な理由により、図書館における業務委託の

導入が進んでおり、そのノウハウを蓄積した受託業者も多数存在しておりま

す。とくに専門性の担保という点では、資料の特性に応じて必要な学位を持っ

た人材が業務を担当する等、大学図書館の努力だけでは簡単に解決し得ないこ

とも可能としており、この傾向は強まることが想定されます。これらの状況を

踏まえ、大学図書館における図書館司書の専門性の担保と業務委託導入につい

て、活発な意見交換を行いたいと思います。

  （質疑応答）      15：00～15：15

  ＜休 憩＞                    15：15～15：30

    「大学図書館は学修支援にどう取り組むのか」  15：30～16：30

新潟大学 学術情報部長 岡部 幸祐 氏

  （質疑応答）      16：30～16：45

  5．閉会       16：45

2018 年度私立大学図書館協会東地区部会 総会・館長会・研究講演会

                        共立女子大学アクセスマップ

所在地

〒101-8437

東京都千代田区一ツ橋 2-2-1

連絡先

TEL:03-3237-2627

アクセス

「神保町」駅 ： 東京メトロ半蔵門線・都営地下鉄三田線・都営地下鉄新宿線…A8 出口から徒歩 1 分

「九段下」駅 ： 東京メトロ東西線・半蔵門線・都営地下鉄新宿線…6 番出口から徒歩 5 分

「竹橋」駅  ： 東京メトロ東西線…1ｂ出口から徒歩 3 分

2018 年度私立大学図書館協会東地区部会 総会・館長会・研究講演会

                       共立女子大学キャンパスマップ

喫煙所

全面禁煙

自動販売機

共立講堂 1 階、2 号館 5 階

食堂

本館 4F・2 号館 2F・3 号館 B1F

※12：30-13：10 までは多くの学生が利用するため、ご遠慮ください。

避難場所

地震や火災が起きた時は学校の放送に従って、落ち着いて身の安全を確保してください。

また、本学の構造上、揺れがおさまるまで建物内で安全を取り、その後外へと移動します。

周囲の本学職員が誘導いたしますので、誘導に従ってください。

総会

研究講演会

15F

館長会

2-5F

リブコモ

＊ご見学いただける場所＊

2 号館 2-5F リブコモ

2F   オープンプレゼンテーションエリア

3-4F 図書館

5F   ラーニングコモンズ